
Департамент по образованию администрации Волгограда 
Краснооктябрьское территориальное управление 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 
«ЛИЦЕИ № 2 Краснооктябрьского района Волгограда»

ПРИКАЗ

30 » 2023 г. №

Об утверждении и введении в действие 
дорожной карты мероприятий по 
организации введения федеральных 
основных общеобразовательных
программ

В целях обеспечения эффективной работы по введению и реализации федерального 
государственного образовательного стандарта среднего общего образования, 
утвержденного приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 
12.08.2022 № 732 «О внесении изменений в федеральный государственный
образовательный стандарт среднего общего образования, утвержденный приказом 
Министерства образования и науки Российской Федерации от 17.05.2012 № 413», в 
соответствии с приказом комитета образования, науки и молодежной политики 
Волгоградской области от 18.03.2023 № 260 «Об организации введения федеральных 
основных общеобразовательных программ в организациях, осуществляющих
образовательную деятельность по имеющим государственную аккредитацию 
образовательным программам начального общего, основного общего, среднего общего 
образования на территории Волгоградской области», приказа департамента по 
образованию администрации Волгограда от 20.03.2023 № 217 «Об организации работы по 
введению и реализации Дорожной карты мероприятий по организации введения 
федеральных основных общеобразовательных программ в муниципальных
общеобразовательных учреждениях Волгограда», приказа Краснооктябрьского ТУ ДОАВ 
от 30 марта 2023 «Об организации работы по введению и реализации Дорожной карты 
мероприятий по организации введения федеральных основных общеобразовательных 
программ в муниципальных общеобразовательных учреждениях Краснооктябрьского 
района Волгограда»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить и ввести в действие дорожную карту мероприятий по организации 
введения федеральных основных общеобразовательных программ (далее -  ФООП) 
в МОУ Лицей № 2 Краснооктябрьского района Волгограда.

2. Назначить Архангельскую Е.В., заместителя директора по УВР, координатором по 
реализации дорожной карты ФООП в лицее.

3. Руководителям предметных кафедр МОУ Лицей №2 обеспечить методическое 
сопровождение реализации утвержденной настоящим приказом дорожной карты.

4. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Директор МОУ Лицей №2 C j О.В. Кузнецова



Приложение
к приказу МОУ Лицей № 2 
от ( P J )  2023

Дорожная карта
по введению и реализации федеральных основных общеобразовательных программ 
__________ в МОУ Лицей № 2 Краснооктябрьского района Волгограда________

№
п/п

Наименование мероприятия Сроки исполнения Ответственные Ожидаемые результаты

1 2 3 4 5
1. Организационно-управленческое обеспечение введения ФООП в Лицее

1 . Актуализация деятельности Координационного 
совета по вопросам введения ФГОС

март -  апрель 2023 Администрация Синхронизированы процессы 
управления введением ФООП 
на районном уровне 
и уровне лицея

2. Проведение совещаний по организационному и 
методическому сопровождению работ по введению 
ФООП

март-август 2023 КТУ ДОАВ 
Администрация, 

руководители кафедр

Синхронизированы процессы 
управления введением ФООП 
на районном уровне 
и уровне лицея

3. Проведение самодиагностики готовности 
к введению ФООП

март-апрель 2023 Администрация Проведена оценка готовности 
к введению ФООП, выявлены 
дефициты

4. Организация участия педагогов и администрации 
лицея в окружных совещаниях Министерства 
просвещения Российской Федерации по 
актуальным вопросам введения ФООП (выездные 
и в формате ВКС)

по отдельному графику КТУ ДОАВ 
Администрация, 

педагоги

Обеспечена своевременная 
коррекция действий 
муниципальной и школьных 
управленческих команд в рамках 
введения ФООП

2. Нормативное обеспечение введения ФООП
5. Формирование дорожной карты мероприятий по 

введению ФООП
март 2023 КТУ ДОАВ 

Администрация
Синхронизированы процессы 
управления введения ФООП 
на муниципальном уровне

— и уровне лицея

6. Определение дефицитов при организации условий март-май 2023 ДОАВ Разработан и реализован



№
п/п

Наименование мероприятия Сроки исполнения Ответственные Ожидаемые результаты

1 2 3 4 5
реализации ФООП в соответствии с требованиями 
к материально-техническому обеспечению 
образовательного процесса и способов их 
ликвидации

КТУ ДОАВ 
МОУ

комплекс мероприятий по 
обеспечению условий реализации 
ФООП

3. Методическое обеспечение введения ФООП
7. Организация работы предметных кафедр по 

оказанию адресной помощи педагогическим 
работникам

март-декабрь 2023 Руководители кафедр Своевременно оказана адресная 
помощь педагогическим 
работникам

8. Организация участия в региональных научно- 
практических конференциях, марафонах, 
семинарах по актуальным вопросам введения 
ФООП

март-август 2023 Администрация, 
руководители кафедр, 

учителя

Созданы возможности для 
участия педагогического 
сообщества Волгограда в 
обсуждении проблемных 
вопросов

9. Проведение инструктажа педагогических 
работников лицея по использованию методических 
рекомендаций, связанных с процессом управления 
введения ФООП

май -  июнь 2023 Админисрация Синхронизированы подходы 
к организации управления 
процессами введения ФООП

10. Организация включения в педагогическую 
деятельность учителя федеральных онлайн 
конструкторов, соответствующих требованиям 
ФООП

август 2023 Администрация, 
руководители кафедр, 

учителя лицея

Снижена нагрузка на учителя при 
подготовке к учебному занятию. 
Аккумулированы эффективные 
приемы и методы обучения 
на единой цифровой платформе

4. Кад ровое обеспечение введения ФООП
11. Обеспечение повышения квалификации 

руководителей образовательных организаций
март -  август 2023 ДОАВ 

КТУ ДОАВ 
МОУ ЦРО

Синхронизированы процессы 
обучения педагогических и 
управленческих команд



№
п/п

Наименование мероприятия Сроки исполнения Ответственные Ожидаемые результаты

1 2 3 4 5
12. Обеспечение повышения квалификации 

педагогических работников
март -  август 2023 Администрация

5. Мониторинг готовности лицея к введению ФООП
13. Участие в индивидуальных контрольных 

собеседованиях по готовности лицея к введению 
ФООП

апрель- май 2023 КТУ ДОАВ 
Администрация

Обеспечен промежуточный 
контроль готовности к введению 
ФООП

14. Участие в региональном мониторинге реализации 
образовательными организациями ФООП

сентябрь 2023 КТУ ДОАВ 
Администрация

Обеспечен промежуточный 
контроль качества реализации 
ФООП

6. Информационное обеспечение введения ФООП
15. Информирование общественности через средства 

массовой информации о подготовке и успешных 
практиках реализации ФООП в лицее

до декабря 2023 Администарция Осознание обществом прав и 
возможностей, предоставляемых 
системой образования 
Российской Федерации 
гражданам при реализации 
ФООП


